Estado do Rio Grande do Sul

Câmara de Vereadores de Mampituba

61

Ata Ordinária nº 026/2020

 ATA DA 26ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MAMPITUBA, REALIZADA EM 08 DE SETEMBRO DE 2020.
Aos oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte (2020), às dezenove

horas, realizou-se a vigésima sexta (26ª) Sessão Ordinária, do quarto (4º) Período

Legislativo da sexta (6ª) Legislatura da Câmara Municipal de Mampituba, sob a

presidência do Vereador Ricardo de Oliveira Lumertz e secretariada pela

Vereadora Aleide Maria Scarpari Pereira. Pela folha de comparecimentos

verificou-se a presença dos seguintes vereadores: Aleide Maria Scarpari Pereira

(Progressistas), Jailson dos Santos (PTB), José Paulo Santos Scheffer (PSDB),

Noerci Roldão da Silva (PTB), Paulo Boff Ribeiro (PT), Ricardo de Oliveira

Lumertz (PT), Rudnei Alves de Oliveira (PTB), Sérgio Barbosa Martins (PT) e

Valmir Roldão Evaldt (Progressistas). Após foi realizada a leitura da Ata da

vigésima quinta sessão ordinária (25a), realizada em trinta e um de agosto de dois

mil e vinte. Aprovada por unanimidade. Correspondência Recebida: Oficio nº

156/2020, oriundo do Poder Executivo que encaminha Projeto de Lei para

apreciação e votação dessa Casa Legislativa. Projetos de Lei 1a Sessão em

Pauta (Leitura): Projeto de Lei nº 032/2020, de autoria do Poder Executivo que

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO

ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO MUNICIPAL DE 2020, E DA OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”. Projetos de Lei 2a Sessão em Pauta (Comissões): Projeto

de Lei nº 030/2020, de autoria do Poder Executivo, que “ALTERA DISPOSITIVOS

DA LEI MUNICIPAL Nº 946/2018 QUE CONSOLIDA E ATUALIZA A

LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Projeto de Lei nº 031/2020, de autoria do Poder Executivo, que “DISPÕE

SOBRE AS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO DE 2021 E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.Expediente: Vereador Sergio Barbosa Martins

(PT): Iniciou cumprimentando o presidente e os demais colegas vereadores e

vereadora, o Jornal Fato em Foco, a Laura Bertoti e os servidores desta casa

legislativa. Pediu para que o projeto de lei número trinta e dois, fosse votado para

entrar na ordem do dia, pois é um projeto de abertura de crédito, que será

destinado para área da saúde. Falou sobre o cascalhamento nas estradas do

município. Foi realizada a partir de uma emenda parlamentar da deputada Yeda

Crusius, o vereador destacou que faz três anos que estavam buscando este

recurso. Comentou que as placas de sinalização já foram colocadas nas

comunidades que serão comtempladas pelo cascalho, que será finalizado com

um rolo para compactar a estrada. Será realizada por uma empresa terceirizada e

o valor será de novecentos mil reais. Finalizou agradecendo. Ordem do Dia:

Pedido Verbal do vereador Sérgio Barbosa Martins para que fosse incluído na

Ordem do Dia o Projeto de Lei nº032/2020. Aprovado por unanimidade.Pedido de

Indicação nº001/2020, de autoria do vereador Jailson dos Santos que solicita ao

Poder Executivo que após ouvido o Plenário, encaminhe ofício ao órgão

responsável pela rodovia RS-494, para que o mesmo construa um quebra-molas

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara de Vereadores de Mampituba

61

em frente a Brigada Militar deste município e um outro na frente da empresa

Penatur. Aprovado por unanimidade. Pedido de Providência nº012/2020, de

autoria do vereador Jailson dos Santos que solicita ao Poder Executivo que faça a

reabertura do valo da entrada do Morro da Repetidora (Vila Pereira Lentz) até a

comunidade de Vila São Jacó, em especial na propriedade do senhor Murilo

Hendz de Jesus, Waldir Silveira e Loi Dentista, localizada na sede do município,

visto que quando chove enche e impossibilita o acesso nessas propriedades. Se

após isso o problema persistir, sugiro que seja colocado ao menos canos extras

para o escoamento da água. Aprovado por unanimidade. Aprovado por

unanimidade dos presentes. Projeto de Lei nº 032/2020, de autoria do Poder

Executivo que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO MUNICIPAL DE 2020, E

DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Aprovado por unanimidade. Comunicados: Não

havendo nada mais a tratar o Presidente encerrou a

sessão:___________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

60